ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kvalita elektrické energie v distribučních soustavách a její

vyhodnocování

Veronika Nosková 2013

Kvalita elektrické energie v distribučních soustavách a její vyhodnocování

Veronika Nosková 2013

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kvalitu elektrické energie v distribučních

soustavách a její vyhodnocování. Praktická část řeší vyhodnocení parametrů dodávané elektrické

energie a kvality napětí na vybraném distribučním území spolu s návrhem optimalizace.

Klíčová slova

Distribuční soustava, provozovatel distribuční soustavy, kvalita elektrické energie, kvalita napětí,

vyhlášky, normy, flikr (flicker), harmonické, spolehlivost, nepřetržitost, přerušení, SAIFI, SAIDI, CAIDI

Kvalita elektrické energie v distribučních soustavách a její vyhodnocování

Veronika Nosková 2013

Abstract

This study is focused on power quality in distribution systems and its evaluation. The practical

part deals with the evaluation of the parameters supplied electrical power and voltage quality of the

selected distribution area along with design optimization.
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Zkratky a základní pojmy

Zkratka Význam zkratky

ACER Agentura pro spolupráci energetických regulačních orgánů

CAIDI
Customer Average Interruption Duration Index, základní ukazatel
spolehlivosti dodávky elektrické energie, průměrná doba trvání jednoho
přerušení distribuce elektřiny u zákazníků v hodnoceném období

CEER Council of EU Energy Regulators, sdružení evropských regulátorů

CIRED
Congres International des Reseaux Electriques de Distribution, světově
největší organizace, pracující na technickém poli distribučních sítí

ČEPS Společnost ČEPS, a.s., provozovatel přenosové soustavy

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DAM datová analýza měření

DS distribuční soustava

EMC elektromagnetická kompatibilita

ENTSO-E European Network of Transmission System Operators for Electricity

ERÚ Energetický regulační úřad

EZ energetický zákon (zákon č. 458/2000 Sb.)

EZ energetický zákon

GIS geografický informační systém PDS na podkladech ČÚZK

LDS lokální distribuční soustava

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

nn nízké napětí, jmenovitá hodnota (efektivní) je nejvýš 1 kV

OTE operátor trhu

PDS provozovatel distribuční soustavy

PPDS Pravidla provozování distribuční soustavy

PPPS Pravidla provozování přenosové soustavy

PpS podpůrné služby

PS přenosová soustava

SAIDI
System Average Interruption Duration Index, základní ukazatel
spolehlivosti dodávky elektrické energie, průměrná souhrnná doba trvání
přerušení distribuce elektřiny u zákazníků v hodnoceném období

SAIFI
System Average Interruption Frequency Index, základní ukazatel
spolehlivosti dodávky elektrické energie, průměrný počet přerušení
distribuce elektřiny u zákazníků v hodnoceném období

vn vysoké napětí, jmenovitá hodnota (efektivní) je mezi 1 kV a 35 kV

vvn velmi vysoké napětí
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Benchmarking: nepřetržitý a systematický proces porovnávání a měření produktů, procesů a metod

organizace s těmi, kdo byli uznáni jako vhodní pro toto měření, za účelem definovat cíle zlepšování

vlastních aktivit.

Přenosová soustava: zařízením přenosové soustavy se ve smyslu energetického zákona rozumí

vedení a zařízení 110 kV, která nejsou součástí distribuční soustavy, dále vedení a zařízení o napětí

400 kV a 220 kV, sloužící k zajištění přenosu elektřiny na území České republiky, včetně systémů

měřící, ochranné, řídící, zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky.

Distribuční soustava: vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 110kV, s výjimkou vybraných

vedení a zařízení 110kV, která jsou součástí přenosové soustavy, vedení a zařízení o napětí 0,4/0,23

kV, 3 kV, 6 kV, 10 kV, 22 kV a 35 kV, sloužící k zajištění distribuce elektřiny na vymezeném území

ČR, včetně systémů měřící, ochranné, řídící, zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky;

distribuční soustava je zřizována a provozována ve veřejném zájmu.

Provozovatel přenosové soustavy: držitel licence na přenos elektřiny.

Provozovatel distribuční soustavy: držitel licence na distribuci elektřiny.

Energetický regulační úřad: správní úřad pro výkon regulace v energetice, uděluje licence,

stanovuje regulované ceny, pravidla pro vedení oddělení evidence tržeb, vykonává dohled nad trhy

v energetických odvětvích, podporuje hospodářskou soutěž, chrání zájmy zákazníků i držitelů licencí a

vydává další prováděcí předpisy k zákonu 458/2000 Sb.

Flikr (blikání, míhání světla) je pocit nestálého zrakového vnímání vyvolaný světelným podnětem,

jehož jas nebo spektrální rozložení kolísá v čase. Kolísání napětí vyvolává změny hustoty osvětlení

žárovek, které mohou vyvolávat opticky vnímané jevy. Flikr působí nad určitou mezní hodnotou rušivě.

Rušivý účinek roste velmi rychle s amplitudou kolísání. Při určitých hodnotách opakování mohou být

rušivé už malé amplitudy. Jako měřená veličina pro flikr se používá intenzita flikru.

Intenzita flikru: Intenzita rušivého účinku flikru, stanovená a posuzovaná metodou měření flikru ČSN

EN 61000-4-15 pomocí veličin:

 krátkodobá míra vjemu flikru Pst, měřená v časovém okně 10 minut (rozhodující pro

normalizování výrobků),

 dlouhodobá míra vjemu flikru Plt, (podstatná pro kvalitu napětí) vypočítaná ze sledu 12 hodnot

Pst pro 2-hodinový interval podle rovnice:

.
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Činitel flikru; fázový úhel flikru f: hodnota flikru zařízení c charakterizuje společně s fázovým

úhlem flikru f vlastnosti výrobního zařízení z hlediska flikru za normálních provozních podmínek. Obě

hodnoty udává výrobce nebo nezávislý zkušební institut.
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Elektromagnetická kompatibilita (EMC): schopnost zařízení nebo systému uspokojivě pracovat v

jeho elektromagnetickém prostředí, aniž samo do tohoto prostředí, ke kterému též patří další zařízení,

přidává nepřípustné elektromagnetické rušivé veličiny. EMC a kvalita napětí spolu vzájemně souvisejí.

Pro EMC jsou určující směrnice EU 89/336/EWG a v nich publikované normy mezních emisních

hodnot a požadavků na odolnost proti rušení; kvalita napětí v sítích nn a vn je v podstatě popsána v

ČSN EN 50160.

Harmonická: sinusový průběh, jehož kmitočet je celočíselným násobkem základní harmonické.

Efektivní hodnota se označuje Uν (napětí harmonické), event. Iν (proud harmonické).

Činitel celkového harmonického zkreslení THD: poměr efektivní hodnoty všech harmonických až

do 50. řádu k efektivní hodnotě základní harmonické. THD lze udávat jak pro napětí, tak i pro proud:

1

50

2ν

2

ν

i

1

50

2ν

2

ν

u ev.
I
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
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Pozn.: Sledování harmonických až do 50. řádu vychází z ČSN EN 61 000 –2-2 [3]. V některých

normách – jako ČSN EN 50160 [2] - je také uvedena horní hranice pro sledování řádů 40. Přídavný

příspěvek harmonických s řády 41 až 50 je – s výjimkou rezonančních jevů – malý.

Řád h (harmonické): poměr kmitočtu jedné harmonické k základní harmonické.

Základní harmonická: sinusový průběh s jmenovitým kmitočtem sítě (f=50 Hz). Efektivní hodnota se

označuje napětí základní harmonické (U1), event. proud základní harmonické (I1).

Zatížení zařízení uživatele sítě harmonickými SOS: nejvýše očekávatelný vyhodnocený součtový

výkon všech těch přístrojů a zařízení v jednom zařízení uživatele sítě, které je třeba sledovat jako

zdroj harmonických.

Komutace: převádění proudu z jedné vodivé větve usměrňovače k další v cyklickém pořadí bez

přerušení stejnosměrného proudu. Během doby komutace vedou obě větve současně.

Komutační pokles: periodický transientní pokles napětí, který se může objevit na střídavé straně sítí

řízeného usměrňovače, vyvolaný komutací. Relativní hloubka komutačního poklesu dKom je definována


[…]


překročení požadovaných standardů. Vzhledem ke stále vysokému zájmu o připojení zdrojů

rozptýlené výroby nadále platí nutnost vybavení mj. regulačními prvky činného a jalového výkonu.

Obecně není možné přistoupit k plošnému připojování zdrojů rozptýlené výroby/zařízení se

zpětnými vlivy bez individuálního posouzení PDS, naopak by bylo ideální, pokud to podmínky

umožňují, provedení měření kvality elektřiny v místě požadovaného připojení před posouzením
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připojitelnosti a vydáním případného souhlasu s připojením, dále provést kontrolní měření kvality

elektřiny i po připojení zdroje/zařízení. V době zkušebního provozu a na základě těchto měření PDS

rozhodne o konečném řešení vyvedení výkonu z připojovaného zdroje. Zákazník/výrobce si musí být

vědom možného navýšení investice do zařízení, která budou eliminovat míru zpětných vlivů

připojovaného zařízení.[7]

Z pohledu efektivnosti vynaložených investičních prostředků je z třetí a čtvrté kapitoly zřejmé, že

odstraňování příčin snížené kvality napětí znamená pro PDS mnohdy úpravy DS v řádu statisíců,

v případě reklamace kvality jsou pak opatření realizována i pro odběratelsky méně „významné“

zákazníky, a to i v lokalitách, kde nelze očekávat ani v budoucnu rozšiřování ve smyslu nových

požadavků o připojení nebo navýšení příkonu. Vzniká tudíž prostor pro individuální dohody

s dotčenými zákazníky, popř. zvažování jiných technologických opatření.
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Příloha 2: Dotazník pro vlastní výrobnu
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 Příloha 3: Žádost o náhradu – nepodnikatel
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Příloha 4: Žádost o náhradu – podnikatel
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Příloha 5: Žádost o náhradu – právnická osoba
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Příloha 6: Vzor zprávy PDS pro ERÚ
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Příloha 7: Způsob výpočtu ukazatelů nepřetržitosti dle přílohy č. 5 vyhl. č. 540/2005 Sb.

Vztahy pro výpočet ukazatelů nepřetržitosti distribuce elektřiny

a) Hladinové ukazatele

Průměrný počet přerušení distribuce elektřiny u zákazníků na napěťové hladině h v hodnoceném

období

h je označení hodnocené napěťové hladiny (nn, vn nebo vvn - konkrétní numerické hodnoty se

uvádějí s dolním indexem nn, vn nebo vvn (místo obecného indexu h použitého v uvedených

vztazích) podle toho, jaké napěťové hladiny zákazníků se hodnota týká,

j je pořadové číslo události v hodnoceném období,

njh je celkový počet zákazníků přímo napájených z napěťové hladiny h, jimž bylo způsobeno

přerušení distribuce elektřiny dané kategorie v důsledku j-té události,

Nsh je celkový počet zákazníků přímo napájených z napěťové hladiny h ke konci předchozího

kalendářního roku.

Průměrná souhrnná doba trvání přerušení distribuce elektřiny u zákazníků na napěťové hladině h

v hodnoceném období

tsj je součet všech dob trvání přerušení distribuce elektřiny v důsledku j-té události u jednotlivých

zákazníků přímo napájených z napěťové hladiny h, jimž byla přerušena distribuce elektřiny,

stanovený jako:

i je pořadové číslo manipulačního kroku v rámci j-té události,

tji je doba trvání i-tého manipulačního kroku v rámci j-té události,

njhi je počet zákazníků přímo napájených z napěťové hladiny h, jimž bylo způsobeno přerušení

distribuce elektřiny dané kategorie v i-tém manipulačním kroku j-té události.
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Průměrná doba trvání jednoho přerušení distribuce elektřiny u zákazníků na napěťové hladině h

v hodnoceném období

b) Systémové ukazatele

Průměrný počet přerušení distribuce elektřiny u zákazníků v soustavě v hodnoceném období

Ns je celkový počet zákazníků v soustavě (na hladinách nn, vn a vvn) ke konci předchozího

kalendářního roku.

Průměrná souhrnná doba trvání přerušení distribuce elektřiny u zákazníků v soustavě v

hodnoceném období

Průměrná doba trvání jednoho přerušení distribuce elektřiny u zákazníků v soustavě v

hodnoceném období

Vztahy pro výpočet ukazatelů nepřetržitosti přenosu elektřiny

Průměrná doba trvání jednoho přerušení přenosu elektřiny v roce

i je pořadové číslo přerušení přenosu elektřiny v hodnoceném roce,

n je roční počet přerušení přenosu elektřiny,

ti je doba trvání i-tého přerušení přenosu elektřiny.

Nedodaná elektrická energie v roce

Pned,i je výkon dopravovaný účastníkovi trhu s elektřinou do předávacího místa z přenosové

soustavy, ve kterém došlo k i-tému přerušení přenosu elektřiny, těsně před tímto přerušením.
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Příloha 8: Příklady výpočtu ukazatelů dle přílohy č. 2 PPDS

PŘÍKLADY VÝPOČTU UKAZATELŮ NEPŘETRŽITOSTI DISTRIBUCE DLE PŘÍLOHY Č. 2 PPDS

Následující příklady ilustrují jednotné chápání metodiky pro vyhodnocování důsledků

přerušení distribuce elektrické energie. Zvolený modelový příklad zahrnuje všechny tři napěťové

úrovně DS (nn, vn, vvn), aby odpovídal skutečnému stavu DS.

Při začlenění události do výpočtu hladinových i celkových systémových ukazatelů je zapotřebí

stanovit pro výpočet:

a) SAIFI - maximální počet zákazníků, kterému byla přerušena distribuce (na příslušné napěťové

hladině i hladinách nižších)

b) SAIDI - součet násobků počtu zákazníků a trvání přerušení distribuce v jednotlivých

manipulačních krocích na jednotlivých napěťových hladinách
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