## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kvalita elektrické energie v distribučních soustavách a její vyhodnocování
Student: Bc. Veronika NOSKOVÁ Std. číslo: E11N0030K
Oponent: Zdeněk Bureš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>13</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vyhotovená práce s ohledem na kvalitu zcela postihla problematiku zadaného úkolu. Při řešení úkolu je využito reálných dat a práce s podpůrnou literaturou zcela dle zadání diplomové práce. Odborná úroveň plně vystihuje problematiku zadané DP. V diplomové práci diplomant s přehledem spojil praktické informace získané od provozovatele distribuční soustavy s návrhem řešení a hodnocením. Oceňuji aktivní přístup diplomanta k řešení daného zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

-Popsat postup provozovatele distribuční soustavy při vyřizování stížnosti zákazníka na nevyhovující kvalitu el. energie (napětové poměry). Definovat meze mapětí, frekvence a flickru, kdy jsou již hodnoty s ohledem na kvalitu nevyhovující - možná náprava nevyhovujícího stavu v případě nevyhovujícího napětí
- Jaký je rozdíl mezi nárokem na náhradu nedodržení standardu dle 540/2005 Sb. v platném znění a náhradou vzniklé škody nebo ušlého zisku požadovanou odběratelem el. energie.
- Kdo stanovuje ukazatele SAIDI, SAIFI. Definice ukazatelů SAIDI, SAIFI. Vliv kabelových sítí v distribučních soustavách na zmíněné ukazatele.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce